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EDICTE

No havent-se presentat reclamacions contra l’expedient de modificació de l’ordenança fiscal número  5 
reguladora de l’Impost sobre l’Increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana, l’acord provisional 
adoptat pel Ple de l’Ajuntament en sessió de data 2 d’octubre de 2018, esdevé definitiu. 

De conformitat amb el que disposa l’article 17.4 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, es 
publiquen íntegrament les modificacions aprovades. 

“Article 2. Actes no subjectes

S’afegeix un apartat 15è a l’article 2 amb el següent redactat. 

“15. No es produirà la subjecció a l’impost en les transmissions oneroses de terrenys, respecte de les 
quals el subjecte passiu acrediti la inexistència d’increment de valor, tret que l’Administració pugui 
demostrar que s’ha produït increment de valor.

El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió com a no subjecta, així com aportar les proves que 
acreditin la inexistència d’increment de valor.”

Article 6è. Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable.

Es modifica el punt 2 que regula la bonificació de l’impost en les transmissions mortis causa, per permetre 
que puguin accedir a la bonificació les parelles estables i els descendents/ascendents que no han 
conviscut amb el causant els 5 anys anteriors a la defunció d’aquest, per bonificar les transmissions per 
herència de locals amb activitat econòmica, i per ampliar a 5 anys el termini durant el qual l’adquirent ha 
de mantenir la propietat o el dret real de gaudiment sobre l’immoble. 

El nou redactat de l’article 6.2 serà el següent:

“2. Bonificacions transmissions a títol lucratiu per causa de mort. 

a) Es concedirà una bonificació del 95% de la quota de l’impost, en les transmissions de terrenys, i en la 
transmissió o constitució de drets reals de gaudiment limitatiu del domini que afectin a l’habitatge habitual 
del causant realitzades a títol lucratiu per causa de mort a favor dels seus descendents de primer grau i 
adoptats, els cònjuges o parelles estables i els seus ascendents de primer grau i adoptants. 

De conformitat amb l’article 234.1 de la Llei 25/2010, de 29 de juliol, es consideren parella estable, dues 
persones que conviuen en una comunitat de vida anàloga a la matrimonial, en qualsevol dels casos 
següents: 

a) Si la convivència té una durada de més de dos anys ininterromputs. 
b) Si durant la convivència, han tingut un fill comú. 
c) Si han formalitzat la relació en escriptura pública.

Es considera habitatge habitual la residència on figuri empadronat el causant. No obstant, s’entendrà que 
l’habitatge no perd el caràcter d’habitual a efectes d’aquesta bonificació, quan la baixa en el padró hagi 
estat motivada per causes de salut del causant suficientment acreditades. 

L’habitatge, un traster i fins a dues places d’aparcament es poden considerar conjuntament com a 
l’habitatge habitual, sempre i quan es trobin situats al mateix edifici o complex urbanístic. 

En qualsevol cas, per tenir dret a l’esmentada bonificació caldrà que l’immoble adquirit, en el moment de 
la defunció del causant, no estigues total o parcialment cedit a tercers.
 
Per tenir dret a l’esmentada bonificació caldrà que l’adquirent acrediti que no és propietari d’altres béns 
immobles urbans d’ús residencial. L’adquirent aportarà certificació cadastral de béns immobles expedida 
per la Direcció General del Cadastre o obtinguda a través de la Seu Electrònica. 

El gaudi definitiu d’aquesta bonificació resta condicionat al manteniment de l’adquisició en el patrimoni de 
l’adquirent, durant els cinc anys següents a la mort del causant, llevat que morís dintre d’aquest termini. 

Per corroborar la veracitat d'aquest document consulti la següent pàgina web:

Codi Segur de Validació 4a2d2122a30c491dbeee1500330cfbe6001

Url de validació https://seu.corberadellobregat.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp
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b) Es concedirà una bonificació del 95% de la quota de l’impost, en les  transmissions, realitzades a títol 
lucratiu per causa de mort, d’immobles o locals en els quals el causant, a títol individual, exercia 
efectivament de forma habitual, personal i directa, activitats empresarials o professionals, sempre que els 
adquirents siguin els seus descendents de primer grau i adoptats, els cònjuges o parelles estables i els 
seus ascendents de primer grau i adoptants. 

El gaudi definitiu d’aquesta bonificació resta condicionat al manteniment de l’adquisició en el patrimoni de 
l’adquirent, així com a l’exercici de l’activitat, durant els cinc anys següents a la mort del causant, llevat 
que morís dintre d’aquest termini. 

c) Els subjectes passius hauran de sol·licitar les bonificacions i aportar la documentació que ho justifiqui, 
dins del termini establert per a presentar l’autoliquidació a l’apartat 7.b) de l’article 11è.

d) En el cas d’incompliment dels requisits a què es refereixen els paràgrafs a) i b), el subjecte passiu 
haurà de satisfer la part de l’impost que hagués deixat d’ingressar com a conseqüència de la bonificació 
practicada i els interessos de demora, en el termini d’un mes a partir de la transmissió de l’immoble, 
presentant a l’efecte la corresponent autoliquidació.” 

Article 13è. Comprovació de les autoliquidacions.

Es modifica el paràgraf 1r.

“1. Els òrgans gestors comprovaran que l'autoliquidació s'hagi efectuat mitjançant l'aplicació correcta de les 
normes reguladores de l’impost i, per tant, que els valors atribuïts i les bases i quotes obtingudes són les 
resultants d'aquestes normes, sense perjudici de les facultats de comprovació previstes a la Llei general 
tributària, i en especial pel que es refereix als valors declarats pel subjecte passiu als efectes del que es 
preveu a l’apartat 15è de l’article 2 d’aquesta ordenança.”

Contra l’aprovació de les ordenances fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de 
publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província. 

Corbera de Llobregat, a data de la signatura digital. 

L’alcaldessa, Montserrat Febrero i Piera. 

Per corroborar la veracitat d'aquest document consulti la següent pàgina web:

Codi Segur de Validació 4a2d2122a30c491dbeee1500330cfbe6001

Url de validació https://seu.corberadellobregat.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp
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